2019年5月7日 星期二 编辑 赵欣 电话 4396827 E-mail：xccb66@163.com 城事6

为确保有条件接入的新用户冬
季如期用热，请 2019 年冬季有用热
意向且在集中供热管网覆盖区域内
的新用户，于 2019 年 6月 30 日前持建
设工程规划许可证复印件（加盖公
章）、缴纳城市基础设施配套费收据

（加盖公章），以及小区总规平面图，

到我公司营业大厅办理用热手续。
逾期办理用热手续的用户，我公司不
保证今冬采暖期如期供暖。

咨询电话：6069688、6069689
特此公告

河南能信热力股份有限公司
2019年5月7日

关于在6月底前
办理用热手续的公告

本报讯（记者 郝晋 文/图）作为
十件民生实事之一，我市的老旧小区

“四改一增”工作正在有序推进。5 月 5
日，记者从东城区规划建设局了解到，
今年，东城区的石家庄大酒店家属院、
市交通局家属院被列入全市老旧小区

“四改一增”工作台账。目前，提升改造
工作正在稳步推进。

当日，在建安大道与清潩河交会处
向东约 100 米路南，玉龙湾小区西侧有
一条小巷，路面中间是排水沟，上面盖
着水泥盖板。走进去，是石家庄大酒店
家属院，有一栋住宅楼。与周边新建小
区相比，该小区显得有些破旧，楼体西
侧黄土裸露。“得知家属院要进行提升
改造，大家都非常高兴。”该家属院居民
程先生说，家属院内化粪池的出水口有
点儿高，致使排水沟容易堵塞，排水沟
上的盖板经常出现破裂，存在一些安全

隐患。另外，家属院内停车比较混乱，
缺少监控设施。大家期待通过提升改
造使小区环境更好，管理更加规范有
序。

“在老旧小区提升改造中，我们从
居民最迫切需要解决的问题入手，想办
法把有限的资金都用到‘刀刃’上。”东
城区规划建设局负责老旧小区“四改一
增”工作的赵升介绍，根据石家庄大酒
店家属院“四改一增”项目改造方案，施
工人员将通过增设充电设施、规范非机
动车停车、改善围墙、整修道路、铺埋供
排水管道、屋面防水等措施，美化小区
环境，方便居民生活。目前，该项目正
在进行招投标，预计 5月底开始施工。

“现在，家属院只雇了一名拉垃圾
的，庭院没人打扫，管理很不规范。之
前，家属院居民曾商议由隔壁小区的物
业公司统一进行管理，但好像因为费用
和其他问题没有谈妥。”采访中，石家庄
大酒店家属院居民李先生、陈女士等均
表示，该家属院挨着东侧的玉龙湾小
区，若通过提升改造，将该家属院纳入
玉龙湾小区进行统一规范管理，形成资
源共享，将更有利于居民生活。

本报讯（记者 杨佳倩 通讯员 陈
孟）5 月 6 日，记者从市人力资源和社会
保障局社会养老保险中心获悉，我市降
低社会保险费率（以下简称降费）工作已
经开始，自 5 月 1 日起，城镇职工基本养
老保险单位缴费比例降至 16%，继续阶
段性降低失业保险、工伤保险费率。

“这一系列利好政策，既减轻了企业
的负担，又完善了社会保险制度。”该中
心副主任李忠伟说。

城镇职工基本养老保险
单位缴费比例降至16%

“这次降费主要采取 3 个方面的措
施来减轻企业的负担。”李忠伟说。

首先，从 5 月 1 日起，将城镇职工基
本养老保险单位缴费比例由目前的 19%
降至 16%；将目前正在实施的阶段性降
低失业保险、工伤保险费率政策延期至
2020 年 4 月 30 日；失业保险费率继续执
行 1%的标准；工伤保险费率按我市基金
可支付月数降低 50%。

其次，调整了就业人员平均工资计
算口径。以城镇非私营单位就业人员平
均工资和城镇私营单位就业人员平均工
资加权计算的全口径城镇单位就业人员
平均工资，核定社保个人缴费基数的上
限和下限，合理降低部分参保人员和企
业的社保缴费基数。调整就业人员平均
工资计算口径后，根据省制定基本养老
金计发办法的过渡措施，确保退休人员
待遇水平平稳衔接。

最后，完善个体工商户和灵活就业
人员缴费基数政策。我市个体工商户和
灵活就业人员参加企业职工基本养老保
险，可以在全口径城镇单位就业人员平
均工资的 60%至 300%之间选择适当的
缴费基数。

每年可为企业减负3.52亿元
李忠伟说，经初步测算，今年降费政

策实施后，可为全省企业减负 97 亿元左
右。李忠伟说，截至 2018 年年底，我市
企业养老保险参保人数为 58.76 万人（含

离退休人员 13.75 万人），基金收入 38.52
亿元（含中央转移支付的 11.11 亿元），基
金支出 38.73 亿元，总体收支平衡。单位
缴费比例降低后，每年可为我市企业减
负 3.52亿元。

另外，降低费率、调整缴费基数后，
参保缴费“门槛”降低，有利于提高企业
和职工的参保积极性，形成企业发展与
社会保险制度发展的良性循环。

据人社部门统计，截至去年年底，全
市有 28.5 万人参加失业保险，全年基金
收入 1.26 亿元，基金支出 0.56 亿元。降
费后，2019 年全年可为企业减负 0.58 亿
元。另外，工伤保险 2019 年全年可为企
业减负 0.41亿元。

企业和职工都能得实惠
“这一庞大的数字足以说明此次降

费可以带来很多好处。同时，降费对参
保职工的各项保险待遇发放影响不大。”
李忠伟说。

“缴费基数是影响企业和个人社保

缴费负担的重要参数。”李忠伟解释，我
市调整就业人员平均工资计算口径，主
要是考虑全口径城镇单位就业人员平均
工资能够比原政策规定的非私营单位在
岗职工平均工资更合理地反映参保人员
的实际平均工资水平。以此来核定个人
缴费基数的上限和下限，工资水平较低
的职工缴费基数可以相应降低，减轻缴
费负担。

对一些企业特别是小微企业和劳动
密集型企业来说，部分职工按照缴费基
数下限缴费，企业的缴费负担也可以进
一步减轻。

“为了保障这次降费后个人待遇不
受影响，2019 年全省计划拿出稳岗补贴
资金 20 亿元，为企业脱困发展、减少失
业、稳定就业、减少断保等保驾护航。”李
忠伟说，在确保养老金按时、足额发放的
同时，我省将按照国家统一部署，继续增
加退休人员的基本养老金，并于 7 月底
之前把增加的基本养老金发放到退休人
员手中。

本报讯（记者 张铮 文/图）5 月 1
日中午，市区春秋广场附近的九惠热
干面馆迎来了一群特殊的客人——环
卫工人。原来，这是该餐馆的老板感
恩以环卫工人为代表的劳动者，自掏
腰包请环卫工人吃午餐。

记者了解到，该餐馆的老板叫高
建伟。他这次不仅为附近清扫街道的
环卫工人准备了热干面，还为他们准
备了牛奶和水。

接过热气腾腾的热干面，56 岁的
环卫工人吕国庆告诉记者，他做环卫
工人 9 年了，每天早上 4 时出门，工作
10 个小时左右，平时吃饭都是急急忙
忙的，下班回到家天都黑了，很少在外
面吃饭。

记者采访高建伟时，他只是说，环
卫工人清扫马路很辛苦，为他们做点
儿力所能及的事是应该的，也算是回
报社会。

石家庄大酒店家属院即将进行提升改造。

东城区石家庄大酒店家属院将进行提升改造

建充电车棚增设停车位
铺管网防漏水美化环境

城镇职工基本养老保险单位缴费比例降低
5月 1日起施行，每年可为我市企业减负 3.52亿元

关注

四改一增
老旧小区

为辛劳的“城市美容师”送上暖心饭

面馆老板自掏腰包
请环卫工人吃午餐

环卫工人在热干面馆门口吃午餐。